
Dohledové pravomoci Evropské centrální banky v systému bankovní unie 

Abstrakt 

Záměrem diplomové práce na téma dohledových pravomocí ECB bylo vymezit a co 

nejpřesněji definovat pravomoci svěřené ECB při výkonu Jednotného mechanismu dohledu, 

aby bylo možné zodpovědět základní hypotézu této práce, která tvrdí, že výkon dohledových 

pravomocí posílil postavení ECB mezi institucemi EU. Práce tak průřezově mapuje nastavení 

pravidel dohledu v rámci Jednotného mechanismu od vzniku Bankovní unie, včetně vývoje 

jemu předcházejícímu až k současnému výkonu dohledu, který je ovlivněn recentní 

judikaturou SDEU, která dotváří celkový obraz pro fungování prvního pilíře bankovní unie. 

Diplomová práce je rozdělena do několika kapitol, které na sebe logicky navazují. První se 

zabývá definováním, co je bankovní unie a jaké okolnosti vedly k jejímu vzniku. Ve druhé se 

popisuje vnitřní struktura bankovní unie a zároveň také legislativní rámec, na kterém je 

bankovní unie vystavěna. Třetí část se zaměřuje již výhradně na Jednotný mechanismus 

dohledu a jeho zavedení do struktury činnosti ECB, včetně důležité otázky odlišení 

dohledových pravomocí od kompetencí ECB v oblasti měnové politiky. Čtvrtá kapitola se 

věnuje judikatuře, jak SDEU tak národní, která již k tématu bankovního dohledu vznikla, 

protože je to podstatná otázka dělby moci uvnitř ECB. V této části je posun v rozsahu 

pravomocí ECB nejmarkantnější, neboť SDEU svým výkladem Nařízení o SSM značně 

posunul pravomoci ECB oproti pouhé psané normě. Pátá část pojednává o pozici ECB mezi 

ostatními institucemi a výhodami z takové postavení plynoucími. V šesté části naopak je 

uvedeno shrnutí problémů Jednotného bankovního dohledu, které by si v budoucnu zasloužily 

legislativní zásah a úpravu proti současnému stavu. Závěr následně sumarizuje poznatky a 

odpovídá na hypotézu, u které jsme si ověřili, že k posílení pozice ECB na základě zavedení 

bankovní unie skutečně dochází. 


